**VII.** Ex hoc sequi, quod sicut posset iusta de causa concedere id vernaculo, ita posset & translato. Tum quia non debet esse melioris conditionis hic quam ille, arg. Clem. i. de Regular. cuius tamen esset, si contra teneremus, quia consequeretur non posse translatum cogi ad agenda aliqua extra monasterium, ad quæ posset cogi vernaculus. Tum quod mens concilij videtur fuisse æquare translatum. Vernaculo quoad mansionem perpetuam in monasterio, & mens legislatoris sequenda est cap. fin. de reg. iur. lib. 6. & cap. fin. de præbend.

**VIII.** His esse consequens, prælatum monasterij ad quod transfertur posse mittere huiusmodi translatum ad conuiuendum alicui Priori eiusdem ordinis in utilitatem & decorem sui ordinis, sicut posset mittere aliquem vernaculum cap. 2. de stat. mon. cap. fin. de Capell. mon. & Clem. i. §. Ad hæc eod. tit. Tum per prædicta. Tum quia regularis manens extra monasterium de iusta licentia prælat. videtur manere in eo, cap. Monachi 215. q. 1. Tum quia Concil. non videtur velle honorare magis translatum quam vernaculum. Tum quia non obligat Concil. plus quam votum solemne obedientiæ quo ntitur illud, & potest prælatus non obstante illo, mittere regularem vernaculum foras pro utilitate, honore, & obsequio monasterij. Ergo & etiam translatum, non obstante prædicto canone. Tum quia si translatus esset latomus, vel faber lignarius, posset prælatus eius mittere illum ad operandum & construendum aliquam capellam, vel aliud ædificium necessarium & vtile monasterio.

**IX.** Quod huiusmodi translatus de licentia prælati posset esse Vicarius Episcopi, nisi quatenus obstareret ei Clem. i. de Regul. quia etiam vernaculus posset esse secundum Card. recept. in Clem. 2. quæst. 16. de Rescrip. & Cubicularius episcopi, Pan. in cap. Quanto, de offic. ord. nu. 1. per cap. Cum pastoris, 2. q. 7. Procurator item patroni, amici, vel Principis, vnde utilitas saltem latens redundaret in monasterium secundum Innocent. recept. in cap. Cum I. & A. de re iudic.

**X.** Quod non solum prouincialis, & generalis ordinis ad quem translati fuerint, sed etiam prælatus immediatus monasteriorum in quæ translati sunt poterit eos absoluere, & cum eis dispensare, quia verba illa (superior ordinis) posita in eorum literis, non solum comprehendunt generalem, sed etiam prouincialem & particularem prælatum monasterij, non enim debent restringi ut significant eum solum qui est superior toti ordini, sed etiam eum qui fuerit superior eius in illo ordine, qualis est etiam prælatus particularis monasterij, quia licet dispensatio sit restringenda cap. 2. de fil. præsbyt. lib. 6. potestas tamen dispensandi latè debet interpretari, iuxta glof. sing. & recept. in Clem. i. de offic. Vic.

**16** **III.** Quæritur an prædictum remedium prædictis fratribus minoribus Conuentualibus decretum à S. D. N. & ab Illuſtr. ac pientissimis Card. in id de-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

putatis tantæ multitudini plene satisfaciat? Ad quod respondeo primum illud esse quidem prouidum, iuri consonum & magnum magnæ religionis decernentium argumentum, non tamen plenè videri eis satisfacere. Tum per proxime dicta, Tum quia nulli, vel certe paucissimi satis æquo animo transeunt ad alios ordines, alios habitus religiosos induuti, partim quod parum vñquā fuerunt eis bene affecti, partim quod cœdant multa opprobria, & conuitia in illis se passuros, & vt Nicolaus Papa, loquēs de monastica vita ait in cap. Præsens 20.q.3. Quod quis non eligit, nec optat, profecto non diligit, quod autem non diligit, facile contemnit. Tum quia feruntur plures quam mille, & palam est non posse omnes illos inuenire tot beneuolos receptores ad alendos eos perpetuo in claustro neque apud mendicantes, neque apud non mendicantes, adeo quidem vt acceperim à fide dignis & prudentibus vix inuenturos quadraginta eiusmodi beneuolos receptores in Hispania cum onere perpetuo tenendi, & alendi eos in claustro. Tum quia paucissimi vel nulli eorum querunt apud omnes mendicantes, sed solum apud tres ordines iure communī prædicto expressos. Tum quia etiam apud illos tres, pauci exæcta diligentia quæ eis præcipitur querunt, nec adeo candido & vero animo, ac opus esse & requiri supra dicitur: & ita accipiunt ansam, vt ante exactam diligentiam querendi eos apud mendicantes, querant apud non mendicantes, contra verba & mentem S.D.N. & de remedio & medicina faciunt venenum & exitium. Tum quia vix vlli beneuoli receptores non mendicantes, retinebunt eos perpetuo in claustro vt vernaculaos, eo quod querent, & vtinam non singant, causas & occasions emitendi eos extra claustrum. Tum quia vix poterunt ipsi æquo ac placi-do animo in eorum claustris perpetuo manere, priuati contentis in Clem. i. de Regulari, quæ priuat eos voce actiuâ & passiuâ, & capacitate beneficij, & officij cuiuslibet etiam Vicarij, & Vicegerentis adeo quod ibi ait glos. in verb. officia, quod non possunt esse sacrifitæ, Camerarij, Castaldi, & Oeonomi, &c. nec prædicare. Quis autem eruditus, & bene moratus, quales sunt plurimi eorum (feruntur enim esse circiter 100. in sacra Theologia doctores, & egregij prædictatores) ferre possit perpetuo conuiuere multis iuuibus indoctis, & fortassis parum bene moratis, prævictibus eum, voce, officiis, beneficiis, prædicatione, & aliis præminentibus, iudicet is qui ex se cognoscit, quæ sunt proximi sui, eccl. 31. & illud adagium glos. in l. i. §. Veteris, ff. de Acq. poss. etiam asinus intumescit, quum per comparem appræhenditur.

II. Quod ob hoc magnopere cupio, & cupere debeo, vt aliquot patres purpurati, & aliquot alij gratia, & auctoritate apud S. D. N. valentes, ipsum orarent, & exorarent, vt pro sua misericordia prædictis conuentualibus vberius succurrere dignaretur, ne perpetuo periclitentur ac scrupulis dilrucientur tot viri, qui sacra regulæ professione insignes, sacris ordinibus & presbyterio, & laureis mineralibus seu literariis decorati, in castris Principum, in præsidis artium, in obsequiis sordidis, ne dicam, vanis & malis aliquot ditiorum, mutato habitu & omissis precibus horatiis mentientes se alios quam sint, inseruiunt.

III. Quod mea sententia qui plurima secreta per sacras & vulgares confessiones eorum noui, tanta causa occurrit vberius prouidendi, quod arbitror suam

Quam Sanctitatem intrepide posse illis facere facultatem degendi honeste in habitu clericali, seruando tria vota substantialia, & persoluendo preces horarias si sunt professi ad chorum, vel ordine sacro insigniti, querendoque sibi vietum iusta mendicitate, vel visu suorum ordinum vel dotibus, literis & bonis artibus, praestita prius, ut diximus de eiusdem in d. cap. Non dicatis n. 66. Episcopis suis obedientia sub correctione eorum à quibus visitentur, corrigatur, & castigetur quatenus opus fuerit.

17. **IV.** Quod quidam vane somniant, me præferre Conuentualitatem (*vt ita dicam*) obseruantæ, eo quod sæpe dixerim hoc, & præterea displicuisse mihi electionem Conuentualium prædictorum, quatenus perditio animarum inde subsequuta videtur. Et quod mallem esse conuentualis seruando ad amissim regulam B. Francisci relaxatam Apostolica auctoritate, quam conuentuales vount, quam frater de obseruantia, non seruando illam integrum, quam integre vount obseruantes, iuxta declarationem Nicolai 3. in cap. Exiit, de verb. fig. lib. 6. & Concil. Viennen. in Clem. Exiui eod. tit. Tum quia Thom. recept. 2.2. q. 189. art. 8. & citandus infra, ait unam de causis transiundi ad religionem etiam laxiorem esse declinationem strictioris à debita obseruantia. Tum quia nil repugnat electionem prædictam iustum fuisse, & alia de causa recte displicuisse, cum unum & idem diuerso respectu possit unius & eidem placere, & displicere, ut mors Christi piis placet, ut ab eo subita, & displicet, ut à Iudeis illata, iuxta illud glos. cap. 1. de consec. eccles. lib. 6. *Aetio displicuit, passio grata fuit.* Et passim mors amici, quatenus iuste infligitur à iudice, placet, & quatenus est dedecori vel damno, unius & eidem amico displicet. Tum quia palam est me his solitum adiungere, quod adeo suspicio & veneror regulam illam altissimam S. Francisci, ut obseruantes eam ad vnguem, & mentem auctoris, reputem esse quosdam incruentes Christi martyres. Tum quia nec exæquare dici debeo prædictas regulas, eo quod dicere soleam, tam in Galliis quam in Hispaniis vidisse, & nunc in Italia videre multos tam claustrales quam obseruantes, eruditione, pietate, & moribus insignes, omni obseruantia dignissimos. Non enim ex eo infertur quod ipsi somniant, sed quod in eos utroque fui & sum beneuolo, candido, venerabundo, & non factioso animo, quo gratia Deo, semper fui, & spero fore etiam in omnes alias religiones à sancta Sede Apostolica approbatas, dum spiritus hos reget artus, & ut indoleo, quod multi obseruantes non seruant, nec satagunt integre seruare suam regulam, ita lugeo quod multi claustrales laxius seruent illam quam à Sede Apostolica fuerit laxata, percipiens, ut utrique legem suam intelligent, & ad amissim adimplere conentur, & neutri declarationem, & relaxationem Apostolicam auctoritate priuata dilatent.

18. **V.** Quæritur sint ne aliqua ultra prædicta quæ S. D.N. possint mouere ad uberiori, & modo prædicto prouidendum? Ad quod respódeo videri esse multa, primum quidem, quod non desunt qui murmurant de illorum priuatione quod facta fuerit in non citatum, contra Clem. 1. §. Cæterum, de re iud. in non coniunctum nec confessum, contra cap. Nos in quemquam 2. quæst. 1. expellendo possessorem inauditum, contra c. 2. de cauf. poss. æqualiter inæquales damnando, contra cap. Non afferamus 24. quæst. 1. iustos pro iniustis puniendo;

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

contra illud, Anima quæ peccauerit, ipsa morietur Ezech. 18. translatum in cap. Iam itaque 1. q. 4. Et quamvis huiusmodi murmuratio tolli possit, eo quod monarcharum pleraque cogitata, & auctorum ipsorum causæ sunt plerisque occultæ, & sua potestate absoluta qua iustè possunt vti ex causa soluti sunt legibus 1. Princeps. ff. de leg. c. Proposuit, de concess. præbend. possunt interdum ex iusta causa omittere citationem, damnare inauditum, priuare sine culpa iure suo, pro altero temporaliter punire iuxta glo. l. antep. ff. ex quib. caus. maiores, cap. Cum olim, cum ei adnot. de re iud. c. Renouantes 22. dist. & l. Quisquis C. ad leg. Iul. Maiest. l. Item verberatum. ff. de reiuend. l. Lucius ff. de euict. & latè notata in cap. Quæ in Ecclesiaturum de Constit. quamvis, inquam, ea murmuratio tolli possit, causæ tamen eius possunt mouere ad miserendum.

19. II. Mouere potest etiam Sanctitatē suam, quod statuta rigorosa mollienda sunt ex causa, cap. Requiritis §. Nisi rigor, cum multis capitulis subsequentibus 1. quæst. 7. & quod negari non potest, quod eiecitio prædicta licet occultis nobis de causis, Monarchis vero notis facta, iusta fuerit, & talis iudicanda sit in dubio ab eorum subditis, arg. d. c. In præsentia, & c. Quid culpatur 23. quæst. §. fuit tamen rigorosa quatenus tam multi, & in his non pauci senes eruditii, pij & inculpati & sacriss, etiam presbyterio iniciati, & munere minerali donati, vna & eadem die in multis Hispaniæ Regnis subito brachio Ecclesiastico, & seculari à sedibus suis antiquis fuerunt depulsi. Neque etiam negari potest causa ea molliendi ab eis qui nouerunt tot centurias regularium virorum ut prædictum est conscientia repugnante pugnare in præliis, militare in castris, merei in prædiis & seruitiis indecoris, omittentes preces horarias, & mentientes se alios quam sint, qui se reducere cupiunt in aliquem viuēdi modum Deo, & sanctæ Sed. Apostolicæ gratum, & eis eorumque ordinibus, literis, & dotibus decorum, quandoquidem pastor ille Euangelicus Matth. 1. & non agintanuem oves reliquit in deserto, quò vnam suis humeris in caulas reduceret.

20. III. Quod sancta Sed. Apostolica quæ in his quæ sunt fidei, & morum errare non potest, cap. Hæc est fides. 2. 4. quæst. 1. & cap. Maiores, de Baptis. cum eis annot. pro longe minore causa per multa secula ante prædictum Concil. Trid. consuevit facere Apostatis quamlibet pessimis, quo in viam salutis redirent similem facultatem.

Postremo, quod Concil. Lugdunen. quum, vt habetur in cap. 1. de relig. domin. lib. 6. abstulit alias religiones approbatas, fecit professoribus eorum facultatem transeundi ad alias quascunque inuenient ad se recipiendum benignas, vel manendi in suis sine potestate recipiendi nouos, vt suauiter finirentur. Ita quod reliquit eis modum aliquem honeste viuendi. Cum ergo his miseriis non fuerit relæcta facultas manendi in suis, nec vrendi modo aliquo alieni se honeste nisi per ascensum ad religionem strictiorem, ad quam cogi non possunt, honestum profecto, ne dicam debitum legale videri potest, vt sancta Sedes Apostolica prouideat eis vberius, quod non videtur fieri posse nisi per præfamat facultatem.

21. Vl. queritur, An prælatus possit regularem suum cogere ad transeundum ad aliam religionem, vel aliud monasterium, vel aliam provinciam? Ad quod respondet sequentia. Primum, quod nullus Prælatus, nec inferior, nec supremus

mus potest cogere vllum religiosum ad traleundū ad aliam regulam strictiorē, neque ad laxiorem, ad strictiorem quidem dupli ratione, scilicet, quod non potest cogi ad crescendum tantum, cap. Gestā cum glo. 74. dist. Et quia non youit illam, & hæc res est voti non præcepti cap. integritas 32. quæst. i. Ad aliam autem siue æqualem siue laxiorem, vna tantum scilicet posteriore, quia non youit illam, & nemo potest cogi youere.

22. II. Quod iure communi antiquo prælatus inferior non potest cogere regularem in uno monasterio professum, transire ad aliud, etiam eiusdem ordinis. Tum quia sicut illud solum monasterium tenetur eum alere, ita ipse illi soli tenetur seruire, arg. multorum quæ adducuntur in cap. i. 13. quæst. i. Tum quia, ut beneficiarij seculares non possunt cogi ad relinquenda sua beneficia sine culpa, cap. Satis peruersum 56. dist. & cap. Inuentum, 16. q. 7. ita videtur quod regulares non possint cogi ad derelinquenda iura alimentorum quæsita sibi, in monasteriis, in quibus sunt professi, arg. I. Illud ff. ad I. Aquil. licet leuiore de causa regulares possint priuari quam seculares cap. Qualiter, & quando 2. sub fin. de Accus. Tum quia iure communi antiquo non faciebant vnam congregationem, & vnum corpus multa monasteria, sed singula singulariter, subiacebat Episcopis, cap. i. & cap. Si quis Abbas, & cap. Abbates, 18. q. 2. Imò neque attento iure nouiore Concilij generalis positi in cap. In singulis, & cap. Ea quæ, de stat. reg. per quæ licet fuisset constitutum vt in singulis regnis vel Provinciis omnium singulorum ordinum singula concilia singulis quibuscumque trienniis fierent ad statuendum & reformatum in eis, priuationes tamen prælatorum remitti iubebantur Episcopis; Tum quia sicut youens intrare aliquod certum monasterium alicuius ordinis, non tenetur intrare aliud eiusdem ordinis si noluerit eum recipere illud cuius introitum youit, secundum Thom. recept. 2. 2. q. 88. art. 3. ad 2. quod etiā satis sentit in q. 189. art. 3. ad 2. ita postquam est ingressus, non videtur posse cogi ad aliud sine culpa transire. Tum quia ut intentio saltem tacita ipsius youentis est obedire in illo monasterio, ita recipientis ipsum intentio debet esse tantum præcipere vergentia in obsequium illius monasterij: de Correlatiis enim idem est iudicium, l. 1. C. de Cupressis lib. XI. & illa quæ late adducit Fely. in Proœmio Gregorius, nu. 4. Tum quod nusquam in Decreto, decretalibus, Sexto, & Clem. videtur fieri facultas prælati regularium transferendi eos pro sua voluntate sine culpa de monasteriis in quibus professi sunt ad alia. Vnde iuste ante paucos dies quidam ordinis non mendicantium obtinuit à S. D. N. vt ad monasterium in quo professus fuerat restitueretur.

III. Quod iure particulari regulæ vel statutorum à Papa confirmatorum possunt regulares cogi adire alia monasteria. Tum quia lex specialis derogat generali arg. cap. Generi de reg. iur. lib. 6. & l. In toto ff. de reg. iur. vbi hoc clare de more resoluti Dec. Tum quia youentes viuere secundum regulam ordinis in quo sunt eiusmodi statuta, videntur consequenter youere, viuere secundum illa, arg. l. Illud ff. de acq. hæred. c. Præterea de offic. deleg. & consequenter poterunt cogi transire secundū dispositionem talium statutorum adiectorum. Quo fit vt omnibus fere mendicantibus, in quibus quasi omnia monasteria sunt exempta à iurisdictione Episcoporum, quæque sunt diuisa in Provincias.

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

& habent suos prouinciales & Generalissimum immediate subiectum Papæ; Prouincialis potest facere facultatem monachis vel fratribus suæ prouiaciæ, & etiam cogere eosdem ad trâseundum ad ea, cum sibi videbitur oportunum: Generalis autem potest facere facultatem transfeundi simul & cogere ad transfeundum non solum de vno monasterio ad aliud eiusdem Prouinciæ, sed etiam ad aliud alterius, vt videre est in libro de instructione officialium ordinis fratrum prædicatorum cap. i. de offic. mag. ordinis. Cuius morem tanquam Principis siue primi ordinum mendicantium, alijs quoque videntur sequi. Cuius ratio videtur esse quod omnia monasteria cuiusque Prouinciæ faciunt vnum corpus respectu sui Prouincialis qui est caput, & omnia totius orbis Christi faciunt aliud corpus respectu Generalis qui est caput illius. Quod tamen non debet pro libito, sed vt dicitur in d. c. i. in hæc verba. *Suum (scilicet Generalis) est etiam transferre fratres de prouincia ad Prouinciam pro utilitate vel ordinis vel fratrum transferendorum vel Prouinciam à qua, vel ad quam traslatio huismodi fuerit facienda.* Ad quod facit illud eiusdem lib. tit. Circa potestatem licet autem magister habeat plenam & generalem potestatem in ordine, tamen nunquam est ei vtendum huismodi plenitudine potestatis, vbi causa rationabilis non occurrit. Specialiter vero est cauendum ei, ne in temporibus grauet prouincias, vel Conuentus vel fratrem aliquem utpote libros vel paramenta vniuersi alteri concedendo.

Ex quibus facile inferri posset quod sicut iuxta ea quæ diximus in cap. Non dicatis 12. q. 1. nu. 37. & in cap. Nullam 18. q. 2. prælatus potest pro nutu suo auferre suo regulari beneficium manuale, non tamē debet auferre malo animo, & si auferret, posset ille conqueri, ita etiā si Prouincialis vel Generalis absque rationabili causa faceret facultatem vel cogeret ad transfeundum, posset conqueri transferendus vel monasterium vel Prouincia quæ ob id læditur. Et consequenter magna deberet esse causa ob quam Generalis Hispanum volentem nolentem transferret in Gallias vel Germaniam, aut contra Gallum vel Germanum in Hispaniam. Quāquam credo obedere oportere illum, donec Papa satis informatus contrarium decerneret propter prædicta.

III. Quod ex prædictis desumitur ratio quare aliqui canonici regulares non possunt cogi transire ad aliud monasterium etiam eiusdem dioec. aliquot autem sic, illi enim qui non faciunt vnum corpus, nec habent Generalem qui sit caput illius, sed singula eorum monasteria singulariter subsunt Episcopis vel Papæ immediate, non possunt ad id cogi, quia nec regula, nec ius commune neque particulare suum eos ad id adigit: illi vero quorum monasteria faciunt vnum corpus, & habent Generalem qui est caput eius, poterunt ad id compelli iure particulari suorum statutorum confirmatorum à Papa per quæ suo consensu suæ regulæ adiecit, faciunt vnum corpus & habent vnum Generalem qui est caput eius. Quo sit primo vt non sit mirandū, quod nulli canonici regulares Regnorū Castellæ, Navarræ, & Aragonum, nec vt puto Galliæ possint ad hoc cogi, & omnes canonici regulares Italiae congregationis S. Ioannis Lateranen. & bona pars canoniconum Lusitaniarum sic, quia iij faciunt vnum corpus cuius caput est Generalis eorum immediate subiectus Papæ: illi vero nullum faciunt corpus, neque habent tales Generales, sed singulariter subsunt Episco

Episcopis, vel immediate Papæ.

II. Fit ut subtiliter & vtiliter dubitari possit An executo cap. 8. de Regul. Concil. Trid. sess. 25. quo iubentur omnes regulares etiam canonicis congregations in suis prouinciis iuxta formam concilij generalis positi in c. In singulis, & c. Ea quæ de stat. mon. possint fieri prædictæ coactiones, & facultates ad transeundum de uno monasterio ad aliud eiusdem Prouinciarum. Ad quod breuiter respondeo quod non, quia dispositio illorum capitulorum non se extendit ad hoc, neque præcipit, quod sit vel fiat aliquis generalis eorum, imo expresse disponunt, ut superiores eorum remaneant subditi Episcopis, ut per ea patet & supra tactum est.

V. Quod transitus prædictus fit dupliciter, uno modo ad morandum in monasterio ad quod transit aliquo tempore, alio ut desinat esse filius prioris. & incipiat esse posterioris, & plurimum refert an sic vel sic fiat, quoniam quum fit ad morandum tantum, omnia quæsita per eum sunt prioris monasterij, & illud tenetur ad alendum eum quoties ægrotus vel sanus ad illud redierit, cum vero fit ut fiat filius secundi, talia quæsita post talem transitum sunt eius, & illud tenetur alere ipsum sive ægrotum sive sanum, nec prius potest ad id cogi arg. c. Si quis iam translatus 21. q. 2. & cap. 1. 18. quæst. 1. & glof. Clem. Ne in agro. §. Ad hæc, de stat. mon. & eorum quædiximus latius in d. cap. Non dicatis, quamvis mobilia eo modo diuidi debeant quo statuta eorum disponunt. Vidi enim diuersorum ordinum diuersa statuta super hoc diuerse disponentia.

VI. Quod licet solus Papa possit dispensare super voto profitendi, vel intrandi religionem, quia illud est reservatum suæ sanctitati per stilum Curiarum quem insinuat extrauag. Et si dominici 2. de pœnit. & remis. super voto tamen transeundi ad strictiorem, potest dispensare Generalis, vel Provincialis, ut diffinit Caiet. in secun. 2. quæst. 189. art. 8. & recte quidem quia hoc est aliud à voto de profitenda, vel intranda religione quod nullibi reservatur Papæ.

23 VII. Quæritur an Prælatus possit suum regularē cogere ad accipiēdū aliquod beneficium, vel prohibere ab accipiendo?

Ad quod respondeo primo non posse quidem cogere ad accipiēdū beneficia secularia. Tum quia non licet ei accipere illa arg. cap. 2. de stat. mon. & cap. Cum de beneficio, de præb. lib. 6. Tum quia licet per dispensationem Papæ id sibi liceret, tamen id non pertinet ad regulam suam nec ad suum monasterium, ad quæ, & ad illa pertinentia tantum potest cogere ex mente Thomæ 2. 2. quæst. 104. art. 5. nec ad regularia aliorum ordinum, Imo nec ad beneficium alterius monasterij eiusdem ordinis. Tum quia grauiter id prohibitiū est per cap. Cum singula s. prohibemus de præbend. lib. 6. adeo quod sāpe fit ineligibilis per illum textum, Imo & inhabilis ut ei alias conferatur, ut neruosè probat Rebuff. in praxi beneficiali, titulo de dispensatione cum regularibus nū. Tum quia illa sunt extraria & non pertinentia ad suum monasterium, ad quæ non potest cogere, ut prædictum est.

II. Quod potest cogere ad suscipiēdū beneficium, consuetū regi per regulares sui monasterij, quia regularis obediē debet suo prælato in omnibus quæ secundū regulam, & ad eam & monasteriū pertinentia præcipit arg. cap. Quartundam de elect. lib. 6. & tradit Thom. in d. art. 5. & gubernatio beneficiorum

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

monasterij pertinet ad ipsam, & Praelatum eorum. Quod procedere videtur etiam in beneficio parui valoris, & non sufficientis vietui canonici ad effectum cogendi eum accipere, non tamen ad effectum relinquendi monasterium & vietum in eo sibi debitum, etiam si statuto caueretur id quod cauetur per Clem. i. §. ceterum, verf. sanè de stat. mon. videlicet ut beneficiarij eant ad sua beneficia & in eis resideant, ut exorent illud, ut ante circiter quadraginta annos respödere memini Legione cum valde Illustrē monasterium Sanctissimi Isidori de mandato glorioissimæ Imperatricis Isabellæ absente Carolo V. visitarem. Respondi enim Conuentui eius cogenti exire vnum canonicum ad suum beneficium regulare eiusdem monasterij valoris 10. ducatorum sibi collatum, & acceptatum, quod non posset eum cogere ad relinquendum ob id monasterium & residendum ibi, non præbendo saltem ei supplementum necessarium suo vietui honesto, quamuis posset ei tollere vestiarium sibi debitum, quod tunc non ascendebat ad summam valoris illius.

III. Quod procedit hoc etiam in beneficio manuali, siue ad nutum amabilis, qualia sunt regulariter omnia regularia, quia ut dixi in commentario c. Non dicatis, nu. 38. idem est iudicadum de illo ac aliis, excepta, ut ita dicam, manualitate, per Clem. i. de supp. neg. præl. & per glof. Clem. i. §. Ceterum, verf. sanè de stat. mon. verb. residere, quæ ponit nouem in quibus conueniunt, nisi iusta de causa se excusare posset, qualis forte erat illa qua quidam recusabat accipere, eo quod probabilitate credebat velle eum mittere ad illud quod erat litigiosum, ut sua & suorum industria, labore, & pecunia pacificaret illud, animo statim amouendi eum ab eo, & conferendi alteri: non est enim malitiis hominum indulgendum, iuxta l. in fundo ff. de reiuend. & ea quæ mox dicam.

III. Quod potest cogere suum regularē habentem beneficium manuale ad relinquendum illud sola voluntate, etiam nulla alia causa iusta existente cap. Ad nostram, & cap. Porrecta de confir. vtil. modo id non faciat malo animo, ut latius, & vtiliter declaramus in d. cap. Non dicatis. nu. 98.

V. Quod non potest cogere, nec habile facere ad duo beneficia etiam sui ordinis, & monasterij per d. c. Cum singula, in princ. de præb. lib. 6. quod sic habet. *Cum singula officia singulis sint committenda personis, praesenti & dicto prohibemus, ne aliqui monachi vel religiosi pluribus prioratibus, vel Ecclesiis absque sedis Apostolicae auctoritate praefesse presumant: nisi unus ex eis ab aliis dependeat: vel adiuvicem sint annexi.* Ex quo notandum esse dixit Rebuff. vbi supra nu. 8. Quod licet monachus & regularis possit vnum habere beneficium regulare, tamen duo habere non potest, nec quidem Capellam vel pésionem, aut portionem monachalem cum beneficio, nam quodlibet beneficium est incompatible monacho cum primo. Et ita dispensatione opus est, etiam si duo tantum simplicia velleret habere, & adeo quidem, quod Regulari non solet concedi dispensatio ut possit duo beneficia sui ordinis in titulum retinere, secus in seculari: sed poni solet in dispensatione, ut religiosus vnum habeat in titulum, aliud in Commédam. Ratio est, quia si religiosus in titulum haberet duo in diuersis monasteriis, esset sub diuersa obedientia, contra cap. fin. de Relig. dom. & esset monstrum habens duo capita, contra cap. Quoniam in plerique, de offic. ordin. Nisi illa duo beneficia dependerent ab uno & eodem monasterio,

nasterio, tunc enim possent ea simul in titulum haberi: quia non subest hoc causa diversis, sed vni tantum, aut nisi connexa essent vel unita, quibus casibus non requiritur dispensatio ad ea obtinenda, glos. in d. cap. Cum singula.

**V I.** Quod translatum ad suum ordinem de mendicantium non potest cogere, neque habilem facere ad beneficium neque officium etiam sui monasterij, per Clem. i. de Regul. quæ sic habet. *Vt professores cuiusuis paupertatis ordinis eo libenter in qua vocati sunt vocatione persistere, transeunteſq; ad non mendicantium ordinem in eodem conuersari quietius ſtudeant: quo in ipſis discordiarum & ſchismatum productiua ambicio reprimatur, Sacro concilio approbante ſtuimus, mendicantes quoslibet qui ad non mendicantium ordines etiam auctoritate Apostolica transibunt in posterum. Et infra. Inibi vocem aut locū in capitulo non habere: etiam ſi hoꝝ ſibi ab alijs libere concedatur. Ad prioratus quoque, administrationes, aut quacunque in antea non assumi officia, etiam tanquam Vicarios seu ministros, vel locum aliorum tenentes, quodque animarum curam & regimen nec per ſe poſſint, nec pro alijs exercere. hæc ibi. Per quæ licet præmonere mendicantes nihil non agentes quoad non mendicantes tranſeant, ne id tantopere curent, quod ut etiam ſuperius tactum eſt, ſubtrahē vitam viuent, videntes ſe priuatos voce actina & paſſiuā, & habilitate habēdi villa ordinis beneficia, fungendi officio vel munere aliquo etiā Oeconomi, castaldi, portarij, cellarij, imo & prædicatoris & cuiusuis vicariatus, iuxta gl. illius recepras, vidētes, inquā, ſe his priuatos & alios iuniores, & forte ignoratiōres, & minus mente cōpositos, beneficiarios, vel aliis officiis fungētes, & ſibi quaſi dominantes. Cuius rei æquanimis patientia non eſt omnium, ſed paucorum quos Iuppiter æquus amat (vt ille ait) & ardens euexit ad æthera virtus.*

**VII.** Quod Regularis non potest consentire electioni de ſe factæ extra ſuum monasterium ſine superioris consenſu cap. Si religiosus, de ele&. lib. 6. poterit autem ei consentire ſolus ſuperior ſine Capitulo vel conuentu §. 1. eiusdem Capituli.

**VIII.** Quod nullus religiosus ordinis potest consentire etiam de ſuī ſuperioris licentia electioni vel alij vocationi de ſe in discordia factæ ad aliquam prælaturā extra ſuum ordinem, quia nullum ius ei queritur per cap. Quia quorundam, de ele&. lib. 6. cuius statuti rationē reddit ibi Author eius per illa verba, omni Religioso ſemper memoranda. *Quia quorundam oculos ſic vitium ambitionis excacat, quod quaſi ſue professionis immemores, qua contemptis honoribus, abiectis diuitijs, ſpretisq; delicijs, arbitrium proprium ſubiugarunt, alterius ditioni retro respiciunt ad aratrum manu missa, dum precipitanter ruunt in litigiorum anfractus, & cauſarum ſtrepitibus ſe inuolunt, & extra administrationes proprii ordinis ſolium prælature conſendere moluntur. hæc ibi.*

**IX.** Quod nullus religiosus etiam ordinis non mendicantium, etiam de licentia ſuperiorum, potest cōſentire vlli electioni de ſe etiam intra ſuum ordinem factæ à minore parte electorum per idem cap. Quia quorundam §. fin. quo ſtatuitur eſſe nulla, eo ſolo quod ſit à minore numero parte facta.

**X.** Quod nullus cuiuscunque ordinis mendicantium potest tranſire ad ordinem canoniconum regulariū, nec ad vllum alium monasticū non mendicantium excepta vna Carthusia, adeo quidem quod ipſo iure incurruunt excommu

## COMMENT. IN \*CAP. STATVIMVS.

nicationem Papæ reservatam tam transeuntes quam recipientes , per textum singularem in extrauag. Viam, Martini 4.de Regul.inter communes.

XI. Quod illa quæstio grandis, An cū monacho translato transeant quoque bona ipsius, vel quæsita per eum? resoluti potest quatenus huc pertinet per vnam conclusionem defumptam ex illa longa distinctione Pan. & longiore Card.in cap. Quod ad te, de cler. coniug. in hanc formam. Monacho professo valide in uno Monasterio transeunte ad aliud voluntarie, licite, & valide, omnia bona eius quæ post professionem primam vñque ad secundam quæsiuit, & etiam ea quæ habebat tempore illius primæ professionis, remanebunt monasterio priori, siue bona quæ habuit ante professionem, donasset expresse priori monasterio, siue tacite in consequentiam donationis suæ personæ. Quæsita vero post secundam professionem, erunt secundi monasterij secundum Pet.de Perus. relatum per præfatos. Dixi (professo) quia de nouitio est dicendum ut dixi in cap. Non dicatis. nu. 8.4. Dixi (valide) quia inualide profitens, pro nouitio habetur, quoniam nihil & inutile exæquantur cap. 2. de translat. præl. Dixi (voluntarie) quia si fuit translatus in pœnam ad agendum in eo pœnitentiam, dabuntur ei necessaria de fructibus bonorum quæ attulit ad prius monasterium, iuxta text. iun. & a glos. in c. De lapsis, 26. quæst. 6. Dixi (licite) quia transiens illicite, tanquam fugitiuus, semper omnia querit priori monasterio cap. Abbates 18. quæst. 2. vt diximus in d. cap. Non dicatis. Dixi etiam (valide) quia si translatione non valeat, manet semper prioris, & querit illi regulariter. Dixi (etiam ea quæ habebat) lequutus Pet. de Perus. à quo aliquantum in hoc recedunt Card. & Pan. in d. cap. Quod ad te, sine iusta licet colorata ratione. Tum quia opinio Petri est æquior, & fundatior per cap. 1. 18. quæst. 1. & Auth. Ingressi C. de Sacros. Eccles. cap. In præsentia de probat. Tum quia videntur nisi quadam nimia subtilitate contra cap. Intelleximus de Iudic. Tum quia hæc videtur communis animi conceptio quam etiam videtur habuisse Iaf. in d. Auth. Ingressi num. 13. Tum quia nihil obstat ratio illa ne sit onerosus secundo monasterio quia imputetur ei & transeungi, cum voluntarie transeat, & recipiat, iuxta reg. scienti, & consentienti non sit iniuria, de reg. iur. lib. 6. Tum, quia opinio Card. & Panor. potest saluari in eo qui coacte ob necessitatem, vel utilitatem publicam aut valde magnam priuatam auctoritate legitima transiret, quo ad hoc tantum ut haberet vsum fructum eorum, dum viueret, & ibi maneret, domino priori monasterio referuato. Quo fit ut iuste pridem responderim monialem auctoritate Papæ translatam voluntarie ad suam instantiam de uno monasterio ad aliud, non delaturam secum dotem priori datam, nec bona per professionem eius illi quæsita. Addo tamen quod si Papa aliud iuberet, & non subesset iusta causa supplicandi iuxta cap. Si quando, de Rescript. parentum esset ei iuxta cap. In memoria. 19. distinc. & cap. Cumcta per mundum 9. quæst. 3.

VIII. Quæritur an Regularis per simoniām ingressus monasteriū possit, & debet manere in eo, & habere vñctum vel portionem priuilegiatam canonicalem vel monachalem, ut alij recte professi? Pro parte enim negatiua facit primo ca. Quoniā, & c. De regularibus, de Simon. quatenus habet, Simoniace professum non debere manere vbi est male professus, sed in aliud monasteriū eiusdem

eiusdem ordinis ad agendam pœnitentiam detrudendum. Deinde quod assen-  
tio loci in monasterio simoniaca, non videtur valere plusquam assentio  
loci beneficiarij in choro, vel capitulo alicuius ecclesiæ secularis simoniaca,  
quam constat non valere per extraug. 2. de Simon. Quin & per extraug. i.  
eiusdem tit. Cautur quod receptus in regularem siue sit vir siue fœmina, in-  
diget dispensatione ut possit remanete vbi est simoniace receptus vel recepta.

III. Et urgentissime quod canonica regularis est beneficium iux. glos. sing.  
Clem. Dispendiosam, de Iudic. & etiam monachatus quatenus est ius reci-  
piendi viætum aut portionem priuilegiaram siue determinatam monachalem  
secundū Hostien. in cap. Superordinata col. 3. & Pan. ibid. col. ead. de Præb.  
& latius tradimus in Rubr. illius tit. At acquisitio beneficij simoniaca est nulla  
per d. extraug. 2. de Simon. ergo & acquisitio canonica regularis & monacha-  
tus est nulla. In cōtrarium tamen facit quod talis regularis post professionem  
factam, licet eam simoniacè fecerit, non videtur posse contrahere matrimo-  
nium, nec redire ad seculum, vt innuit prædictum cap. Quoniam quatenus  
habet receptum simoniace debere in aliud monasterium sui ordinis retrudi,  
ad agendam pœnitentiam, quatenus item habet, quod si non in-  
ueniatur tale monasterium in quod retrudi possit, maneat dispensatiue in illo  
ne damnabiliter euagetur: significas eum vel eum esse professione obligatum.  
Quatenus item habet, quod possit remanere dispensatiue, nulla de noua pro-  
fessione facta mentione. III. Quod, professio ab excommunicato facta, te-  
net, cap. Cum illorum, de senten. excommun. quod in hoc commendant ibi  
plurimum Panor. & Felyn. etiam matrimonium ab eodem contractum text.  
singul. in cap. Significasti, de eo qui du. in matr. quod in hoc dixit sing. Fel. in  
Rubr. de Spons. col. 5. Cum tamen collatio & prouisio excommunicato facta,  
non valeat, cap. Postulastris, & cap. Proposuit, de cler. excommun. minist. &  
hanc partem, licet leuiter, tenet Rebuff. vbi supra, & ante illum Anan. sub fin.  
d. cap. Quoniam, sed nemo, quod sciam, opponit supra opposita, nec respôdet  
illis. Pro quorum solutione, notandum est, quod, vt in d. Rubrica de præbend.  
latius dixi, per professionem regularem canonicalem, vel monachalam, duo  
quæruntur aut fiunt, alterum est mutatio status de seculari in regularem, &  
hoc non impeditur per simoniam, nec per excommunicationem. Alterum est  
ius habendi viætum indeterminatum ex communi, aut per portionem priuile-  
giatam seu determinatam canonicalem vel monachalem, quod quilibet ca-  
nonicus vel monachus recte receptus habet, & hoc impeditur per simoniam  
& excommunicationem, donec subsequatur absolutio, & dispensatio. Ratio  
diuersitatis est, quod acquisitio status, est quasi acquisitio cuiusdā characteris  
ordinis, qui perpetuo durat, vt diximus in d. cap. Non dicatis 12. quæst. i.

Ius autem percipiendi viætum indeterminatum, aut portionem priuilegia-  
tam, est quoddam beneficium cuius acquisitio impeditur per simoniam &  
excommunicationem, donec absolutio & dispensatio subsequantur, quemad-  
modum & vt diximus in d. c. Non dicatis, per depositionem regularis, non tol-  
litur status ille nec mutatur in secularis, sed solum tollitur vox in Capitulo,  
& viætas integer ex communi, vel portio priuilegiata relicto solo viætu ad  
vitam omnino necessario.

COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

S V M M A R I V M .

*Regularibus imo & Clericis secularibus omnibus venatus est vetitus, n.26.  
Venatus quatenus Clericis secularibus & regularibus licet, nu.26.  
Regularibus an uestis pretiosa liceat, nu.27.  
Regulari de ueste iura cur quædā includat clericos, & quædam non, nu.27.  
Clericis omnis ornatus ultra necessitatem, & honestatem vetitus, nu.27.  
Clem.2.de Vit. & honest. Cler.innotata, nu.27.  
Episcopus monachus non lineam, sed monachalem uestem deferat, nu.27.  
Lex prohibens vel iubens aliqua Clericis, solos beneficiarios, & sacratos con-  
tinet, nu.28.  
Regularium clausura non iure naturali & diuino, sed humano inducta, nu.  
29. & 3.seq.  
Regularis extra monasterium similis pisci extra aquam, nu.30.  
Cartusia laudata, & clausura qua ratione facta arctior alijs, nu.31.  
Monasterium Cartusie Romanae, cum suo Priore & Vicario laudatum, nu.31.  
D. Philippus Canonicus regularis illustris monasterij Sancti Crucis Conim-  
bricensis laudatus, nu.32.  
D. Eduardus de Araujo illustris monasterij Thomaren. ordinis Cistercien-  
laudatus, nu.32.  
Regularis clausura iure magni facienda, nu.32.  
Regularis clausura iure communi quanta, & quod speciali augetur, & mi-  
nuitur, nu.33.  
Regularis an & quando, & quomodo exiens à claustro peccet, nu.34.  
Regularis frangens clausuram, nunc nihil, nunc venialiter, nunc mortiferè  
peccat, nu.35.  
Dispensatio inferioris sine causa contra ius etiam hamanum nil valet, nu.36.  
Licentia pralati generalis excendi quæ iusta, nu.36.  
Monasterio ianitor necessarius, nu.37.*

16 IX. Quæritur an prælatus subdito suo regulari translato vel vernaculo possit concedere vel negare facultatem venandi? Ad quod respondeatur primo posse quatenus canones, & regula permittunt, non autem ultra quia omnes etiam Episcopi tenentur iura custodire c.i. & vlt.de constit.

I I. quod debent cogere eos ad seruandum Clementin.1.§. Porro de stat. mon.cuius verba sunt.

" Porro à venationibus, & aucupationibus omnes semper abstineat, nec eis " interefse, aut canes vel aves venaticos per se vel alios tenere præsumant, nec " à familiaribus secum morantibus teneri permittant, nisi saltus, viuaria vel ga- " renas proprias, vel ius venandi in aliis haberent, in quibus cuniculi vel feræ " alia efficiunt: quo casu hoc eis permititur, dum tamen infra monasteria seu do- mos

mos quas inhabitant, aut eorum clausuras, venaticos canes non teneant: nec venationi præsentiam exhibeant personalem. Quæ verba ideo trastuli, quod noui multos alioqui pios, & satis eruditos, non solum canonicos, sed etiam monachos, gloria quadam, & laude dignum ducere, accipitres, falcones, & nisos, canes item leporarios, cunicularios & molossois nutritre, & interdum commodare aliis ut venentur, interdum ipsos metu eis venari. Nec prodest dicere, quod ut dictum est in cap. Nullam i. 8. quæst. 2. nu. 3. A. Clem. illa solum ligat monachos nigros, & non alios, & minus canonicos regulares excepto §. Quia vero, ubi eos exprimit secundum glo. in princ. verbo nigrorum, & in d. §. sane, verbo, mensibus, & in d. §. Quia vero, verb. Canonici, quam vbi que Card. & Imol. probant, quia licet non obliget illos ad ea quæ noue inducit, obligat tamen ad ea quæ etiam ante illam erant statuta, & constat quod etiam ante illam contenta in d. §. etiam clericis secularibus vetabantur in cap. 2. de Cler. Venat. in hac verba. *Omnibus seruis Dei venationes, & syluaticas vagationes cum canibus, & accipitres aut falcones habere interdicimus.* Et in cap. 1. decernitur pena presbytero & diacono ob id imponenda, ex quo tamen colligit glo. posse clericum secularis modo non sit Episcopus, causa necessitatis vel recreationis aliquando iuste venari, modo non ducat in consuetudinem, præsertim illam reprobādam, qua quidam presbyteri mane vadunt venatum lepores vel cuniculos vel piscatum, intrantes nudi aquam, & magno strepitu cogentes pisces in rete, & postea regressi missant, inquieto, & tumultuāte spiritu: vel illam qua generosum putat ducere prædictos canes, vel aues in ecclesiam, & chorū, cum scandalo pientiorum, & impedimento attētionis debitę Psalmodie, diuinique officij cantui. Quod quum est notabile, mortiferum arbitror, licet veniale tantū videatur, quum est paruum, arg. eorum quæ de furto notabili diximus in Man. Confess. c. 17. nu. 3. Arbitror autem quod regularis non peccat si eadem causa necessitatis vel recreationis de licentia superioris venetur, modo id sine scandalo faciat.

27 X. Quæritur, an prælatus subdito suo regulari translato vel vernaculo possit concedere, vel negare facultatem se vestiendi pretiosis vestibus?

Ad quod respondeo, eo modo quo ad præcedentem quæstionem, videlicet, non posse nisi quatenus canones & regula permittunt, & consequenter non potest contra d. Clem. 1. quatenus omnibus regularibus conuenit. Conuenit autem quatenus interdicit notabilem excessum, & inordinatum omnem seu exquisitum ornatum, aut cultum in vestibus, necnon in cibis, & potibus, equitaturis, & lectisterniis. Conuenit item quatenus in §. 1. statuitur, ne in qualitate panni regularis excedatur modestia, nec queratur quod pretiosius, & subtilius, sed quod utilius valeat inueniri? quodque vestis ipsa sit rotunda per circuitum, & non scissa, nec longitudine nimia, aut breuitate notanda. Quodque in vestibus sendatum hoc est sericum, secundum glo. pro foderaturis non portent, quodque nullus Zonam, cultellum, calcaria, cum ornatu deferre, aut cum sella clauorum ornatu decorata superfluo vel nimis alias sumptuoso: siue cum fræno ferraturam ad ornatum habente equitare præsumat. Ratio vero quare ista custodiri debeant ab omnibus regularibus, & non alia quæ ibi ponuntur, nisi à solis monachis nigris, est quia quoad hæc non inducit aliquid

A a

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

noui pertinentis plus ad eos quam ad alios: quoad alia vero sic, hæc enim non solum vetantur regularibus, sed etiam clericis secularibus iuxta illud Gratiani in princip. 41. dist. *Praterea oportet, scilicet clericum, esse ornatum in exterioribus, habitu videlicet, & incessu. Habitum ut nec fulgidiss nec sordidiss se vestibus ornet, ut enim ait Hieron. Nec affectata fôrdes, nec exquisitæ delicia laudes parciunt. Quod tam de vestibus quam de cibis intelligendum est subdit ibi Gratian. & iuxta illud septimæ synodi relatum in cap. 1. 21. quæst. 4.*

*Omnis iactura & ornatura corporali à sacrato ordine aliena est, eos ergo Episcopos, et Clericos qui se fulgidu et claris vestibus ornant, emendare oportet. Et Paulo inferius. Priscis enim temporibus omnis sacratus vir cum mediocri aut vili ueste cōversabatur, omne quippe quod non propter necessitatem, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam, quemadmodum magnus ait Basil. sed neque ex sericis & texturis uestem quis variatam induebat, neque apponebat variorum colorum ornamenta in summitate vestimentorum: audierant enim, quia qui mollibus uestiuntur, in domibus Regum sunt. Hæc ibi. Quibus adde illud regulæ Augustini, Nolite placere vestibus sed moribus.*

Ex quibus facile colligas quam inepte aliquot clerci, & ineptius Canonici regulares, & ineptissime monachi, querunt sibi gloriam, & honorem vestibus sericis vel earum suffulturis siue foderaturis vel aforris, & aliis ornamentis sellarum, & frænorum. Vnde merito Salmanticæ quidam canonicus regulatis interrogabat, an licet sibi se vestire panno laneo pretioso qui appellatur ibi contray, & in Italia monachino, & in Galliis, oultre fin. qualis item curiosus, & nouus qui vocatur R. 1scia. Cui responsum fuit, licere quidem se vestire contray mediocris ordinis, non tamen supremi vel valde fulgidi, quamvis modestius faceret si alio inferiori vteretur. Dicat hic aliquis, prædicta cum humana statuta videantur, videri per contrariam consuetudinem sublata, cui responderi potest primum, non esse penitus humana, sed bona ex parte iuri naturali, & divino in eis insinuatis innitentia. Deinde quod non est cōsuetudo omnium nec maioris partis clericorum vel monachorum, vt palam est.

III. Quod Concilium Trid. nuperimum less. 22. cap. 1. de Reform. statuit in hæc verba clauso indelebili memoria refigenda.

*Nihil est quod alias magis ad pietatē, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, & exemplum qui se diuino ministerio dedicarunt. Cum enim à rebus seculi in altiorem sublati locum conficiantur, in eos tanquam speculum reliqui oculos coniiciunt, ex eisque sumunt quod imitantur. Quapropter sic decet omnino clericos in sortem domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, vt habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil nisi grauo moderatum ac religione plenum, prefferant, levia etiam delicta, qua in ipsis maxima essent, effugiant, vt eorum actiones cunctis afferant venerationem & infra, Statuit sancta synodus, vt que alias à summis pontificibus, & à Sacris Conciliis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, commessionibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, nec non secularibus negotiis fugiendis copiose, ac salubriter sancta fuerint, eadem in posterum iisdem pœnis vel maioribus arbitrio ordinary impendis obseruentur; nec appellatio executionem hanc, qua ad morum correctiō nem*

*nem pertinet, suspendat. Si qua vero ex his in disuertudinem abiisse compere-  
rint, ea quam primum in usum reuocari, & ab omnibus accurate custodiri stu-  
deant; non obstantibus consuerudinibus quibuscumque ne subditorum neglecta  
emendationis ipsi condignas Deo vindice pœnas persoluant.*

Ex quibus colligo primo Episcopos obligari ad cogendos clericos, ut ser-  
uent canones antiquos de vestitu, viatu, incessu, gestu, & aliis eorum moribus  
disponentes, siue sint in viridi obseruantia, siue non, cum hac tamen differen-  
tia, quod existentes in viridi obseruantia, sine alia renouatione exequantur,  
alios vero prius renouent, & postea exequantur. Ex quo subinfertur, clericos  
non teneri ad obseruandum canones insuetos obseruari, donec Episcopus eos  
renouet, quæ conclusio multorum piorum scrupulos vertit, & conterit.

II. colligo seruandum esse cap. clerici el. 2. de vit. & honest. cleric. cuius  
verba sunt.

*Clerici officia vel Comercia secularia non exerceat maxime in honesta. Mi-  
mis, ioculatoribus, & histrionibus non intendant, & tabernas prorsus evident, nisi  
forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas, & taxillos non ludant: nec  
huiusmodi ludis intersint. Coronam & tonsuram habeant congruentem, & se  
in officiis Ecclesiasticis, & alius bonis studiis exerceat diligenter: clausa deferant  
desuper indumenta nimia breuitate vel longitate non notanda. Pannis rubeis  
aut viridibus nec non manicio aut fœtularibus consuticiis frœnis, sellis, pectorali-  
bus, calcaribus de auratis, aut alias superfluitatem gerentibus non utantur,  
Cappas manicas ad diuinum officium intra Ecclesiam non gerant, sed nec alibi  
qui sunt in sacerdotio & personaribus constituti, nisi iusta causa timoris exego-  
rit habitum transformari: fibulas omnino non ferant: neque corrigias auri vel  
argenti ornatum habentes sed nec annulos, nisi quibus competit, ex officio digni-  
tatis. Pontifices autem in publico & in ecclesia superindumentis lineis omnes  
utantur, nisi monachifuerint quos oportet ferre habitum monachalem. palliis dif-  
fibulatis non utantur in publico sed post collum vel ante pectus hincinde connexis.*

III. Quod idem Concilium Trid. in sess. 14. c. 6. de refor. sic statuit. Quia  
,, vero, & si habitus non facit monachum, oportet tamē clericos vestes proprio  
,, congruentes ordinis semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci mo-  
,, rum honestatem intrisecam ostendant: tanta autem hodie aliquorum inolevit  
,, temeritas, religionisque contemptus, ut propriam dignitatem, & honorem  
,, clericalem parvipendentes, vestes etiam deferant publice laicales, pedes in  
,, diversis ponentes, vnum in diuinis, alterum in carnalibus: propterea omnes  
,, ecclesiasticae personæ quantumcumque exemptæ, quæ aut in sacris fuerint, aut  
,, dignitates, personatus, officia, aut beneficia qualiacumque ecclesiastica obti-  
,, nuerint, si postquam ab Episcopo suo etiam per editum publicum, moniti  
,, fuerint, honestum habitum clericalem, illorum ordini, & dignitate congru-  
,, entem, & iuxta ipsius Episcopi, ordinationem, & mandatum non detulerint,  
,, per suspensionem ab ordinibus, ac officio, & beneficio, ac fructibus redditibus,  
,, & prouentibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel correpti; denuo in  
,, hoc deliquerint, etiam per priuationem officiorum, & beneficiorum huiusmodi  
,, coerceri possint, & debeant. Constitutionem Clementis Quinti in Concilio  
Viennensi editam, quæ incipit, Quoniam, innouando, & ampliando, hæc ibi.

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

**Ex quibus collige primo efficacius quam ex aliquo alio utriusque iuris contextu , illam memorabilem theoriam Hostien.in cap.i.ne Cler.vel Monachi, quem sequitur Pan.communiter receptus ibi sub fin.& in c.i.de postul.num.4. videlicet, quod iura quæ iubent vel prohibent aliqua clericis, intelligenda sunt de constitutis in sacris vel habentibus beneficia, quod etiam diximus in Man. Confess.cap.25.nu.100. Dixi (quæ iubent, vel prohibent) quia secus de his quæ indulgent cap.Si quis suadente, 17.quæst.4.**

**28 II. Colligo quod Clem.2.de vit.& honest.cler.est innouata,& consequenter quod multi sunt à beneficiis suspensi,& multi inhabiles ad ea, eo quod vestes virgaras vel partitas vel caligas scacatas,rubeas aut virides gestarunt, vel gestant in bellis quæ contra Turcas geruntur ; quum essent vel sint beneficiarij vel in sacris constituti, vel id fecerunt portantes tonsuram cum rasura clericali.**

**29 XI. Quæritur an iure diuino vel naturali an humano tantum obligentur regulares ad seruandam clausuram ? & quod solum iure humano obligentur, facit primo, quod nullo præcepto per se noto, nec ex per se notis illato , ad id obligantur,& omne ius naturale est huiusmodi,c.Ius naturale i.dist.& ita nullo iure naturali prohibentur. Deinde quod in tñto canone bibliorum non iubetur huiusmodi clausura,& omne ius diuinum cõinetur in illo, c.Humanum genus,i.dist.ergo non tenentur,etiam iure diuino.**

**III. Quod passim fit facultas exeundi viris religiosis,etiam interdum sine villa causa à suis superioribus quæ fieri non posset etiam à Papa si iure naturali vel diuino seruanda non esset,cap.Sunt quidam 25.quæst.1.& resoluitur in cap. Quæ in Ecclesiarum,de constit.**

**1 III. Quod regularis ad sola tria substantialia vota seruanda tenetur iure diuino secundum Thom.2.sec.quæst.186.art.9.cõmuniter receptum. At clausura in nullo illorū includitur,nam sine illa possunt seruari castitas,paupertas, & obedientia vt etiam Apostoli & multi etiam alij Sancti seruarunt,ergo &c.**

**Pro cõtraria tamen parte facit,quod cõstat vota obligare iure diuino iuxta illud Psal.75.Vouete,& reddite Domino vota vestra,c.Magnæ, de vot.& omnis regularis expresse vel tacite, explicite vel implicitè videtur vouere clausuram in monasterio in quo profitetur.Omnis enim regularis faciens professionem legitimam explicitè vel implicitè expresse vel tacite votu stabilitatem, & permanzionem in monasterio in quo votet, explicite quidem & expresse quando votet secundum formam traditam à Speculat. in tit.de Regular.quæ est hec relata etiam à præfato Trullo lib.1.cap.17.Sub fin.Ego N.promitto Deo & sanctis eius,& vobis Domino Abbat, vel Priori coram vobis & conuentu vestro,me perpetuam continentiam seruaturum in hac domo vel monasterio, quantum Deus fragilitati mea permisit,& renuncio proprijs,& vobis debitam secundum regulam talis ordinis obedientiam, & reuerentiam ac stabilitatem & conversionem morum promitto.Implicitè vero,& tacite cum quis votet obedientiam canonicalem vel monachalem in manibus potentis eum incorporare ordini , & religioni secundum Innoc.quem late retulimus in cap. Non dicatis 12.quæst.1.Is enim implicitè videtur vouere omnia contenta in illa longa forma vouendi Speculatoris vt sentit etiam prædictus Trull.& antea Panorm.in cap.Porrectum, de Regular.dum notabil.3.Ait,satis solemniter proficeri cum qui**

qui potenti recipere, ait, Trado me tibi in monachū, & fratre, & antea Innoc.  
relatus vbi supra dicens idem facere qui solum vouet obedientiam regularem.  
30 II. Facit c. Placuit 16.q. ibi. *Sit clauſtro ſuo contentus, quia ſicut pifcis ſine  
aqua caret vita, ita ſine monaſterio monachus.* At iure naturæ pifcis extra aquā  
vivere nequit, ergo eodem iure nec monachus extra monaſteriū exire deber.  
Tertio facit canon monachi 2.ead.cauf. & q. quatenus significat, monachos à  
monaſterio foras egredi non posse, etiam pro vtilitate illius ſine ſuperioris li-  
centia, & quoad hoc æquantur Canonici monachis, ut colligitur ex ipsa regu-  
la S. Auguft. cuius can. ratio & fundamentum videtur eſſe votum quo ſe aſtrin-  
git regularis monaſterio, ergo iure voti, & conſequenter diuino, tenetur ad  
clauſuram. Evidem miror, prætermiſſam eſſe ab omnibus quos legere memi-  
ni huius quæſt. decisionem, ex qua mille quotidianæ pendent. Quare dico pri-  
mum, aliqua lege iuſſam eſſe clauſuram omnibus regularibus, & prohibi-  
bitum exitum à terminis illi deſignatis. Tum quia id feruat omnium religionum con-  
ſuetudo generalis. Tum quia id aperte ſignificat regula Auguft. licet omnium  
laxiſſima ſit. I. Quod Dei timorem, de stat. monach. tam in principio, dum pre-  
ſupponit ſuos canonicos debere conſtitui in monaſterio, cōgregari in vnum,  
& eſſe in vna domo, quam appellando octies eorum habitationem monaſte-  
rium, quam etiam præcipiendo in hæc verba cap. 10. *Nec eant ad balnea ſine  
quocunque ire neceſſe fuerit, minus quam duo vel tres, & ille qui habet aliquo eun-  
di neceſſitatem, cum quibus prepoſitus iuſſerit, ire debet.* Tum per illud eius-  
dem cap. 8. *Quando proceditis, ſimul ambulate, cum veneritis quo itis, ſimul sta-  
te.* Tum per illud Hugonis in prædictum cap. 10. Bene ait, cum quibus prepoſitus  
ire iuſſerit ire debet, ſcilicet ut à pralato prouideatur ſecuritas perſona, et à  
ſubdito feruetur virtus obedientie. Tum per prædicta cap. Placuit, & monachi.

II. Principaliter dico durum videri quod lex indicens regularibus clauſu-  
ram & exitum prohibēs, ſit naturalis vel diuina. Tum per argumēta pro prio-  
re parte facta. Tum quod Apoſtoli qui videntur fuīſſe propriè religiosi & vo-  
uīſſe tria ſubſtantialia vota ſecūdum aliquos in quibus ſatis videtur eſſe Tho.  
2.2.q.88.art.4. relatus à nobis in Apologia lib. de Redit. quæſt. i. monit. 9. non  
leguntur feruasse prædictam clauſuram, nec petiſſe aut dediſſe licentias nunc  
conſuetas, nec cum viuerent cum Christo, nec poſtea eo in cœlum ſublato,  
quod dignum imitatū apparebat aliquot viris heroicis in exordio cuiuſdam  
valde illuſtris religionis; huius tamen contrarium nobis videbatur & receptū  
fuit, quia licet inſignioris virtutis ſit feruare quem ſe immaculatum cum illa  
libertate, ſecurioris tamen eſt absque illa, vt experientia quæ rerum magistra  
eſt c. Quam ſit de ele&. lib. 6. docet. Tum quod ſi prædicta clauſura lege natu-  
ræ vel diuina præcipere tur, omnes regulares eſſent pares Carthusianis in ea  
feruanda, quod videtur absurdum, & ideo non dicendum. I. nam quod absurdum ſi. de oper. lib.

Non obſtant citata in contrarium, non primum, quia confeſſo quod vota  
diuina iure obligent, negamus regulares vouere clauſuram eo quod voulent  
ſtabilitatem, quia ſtabilitas illa vota ſignificat permanionem in proposito  
voto, & professo, & in obedientia debita ſuperiori ſecundum regulam, & non  
clauſuram neque promiſſionem de non exeundo monaſterij ſepta.

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

Ad II. Respondeo quod ut aliqua sint similia non oportet quod per omnia sint talia, & ita ut pisces extra aquam assimiletur regularis existens extra monasterium sine iusta licentia, sufficit quod peccet aliquo modo, licet non peccet contra ius naturale.

Ad III. Concedendo quod regularis peccat exeundo septa monasterij etiam pro utilitate ecclesiae sine licentia superioris, sed nego quod ratio immediata illius peccati, sit quod voverit praedictam clausuram, sed quod voverit statum cuius professores lex iusta humana obligat ad illam, sicut ordine sacro insignitus, peccat quidem non pronuntiando preces horarias, non quia vovit illas, sed quia suscepit statum cuius professores lex iusta humana ad eas obligat.

III. Principaliter dico quod multum refert an lex illam indicens sit tantum regularum approbatarum, an Conciliaris, vel Papalis an praetorium ipsorum monasteriorum tantum: si enim est lex ipsorum praetorium tantum, id est non confirmata a Sede Apostolica, vel ipsius regulae, facilius poterit praetorius facere facultatem exeundi quam si dicatur esse conciliaris, Papalis, vel a Papa confirmata, arg. cap. Inferior 21. dist. & cap. Cum inferior de maior.

III. Quod videtur habuisse originem ab ipsis monachis ante institutores 4. principalium regularum, & clarius illam fuisse inducitam ab ipsis, & postea eam fuisse roboratam a Nicena synodo, de qua Eugenius in d.c. Placuit & a Calcedonem, de qua Alex. 2. in c. Iuxta, eadem caus. & quest. & a Concil. Tarragonen. relato in d. cap. Monachi, & quod a quibuscumque habuerit originem, robur, & firmitatem, non tamen excedit humanae legis auctoritatem, & quod illa continet in summa, ne nullus regularis cuiuscumque ordinis saltem simplex, exeat monasterium, vel sepra, & limites ad id designatos sine superioris licentia, neque cum illa, nisi iusta necessitate vel utilitate id suadente, ut efficaciter probatur in d. cap. Placuit, & d. cap. Monachi, adiuncto, quod etiam regulares canonici in hoc exequantur aliis, vt ex eorum regula supra collectum est. Dixi (simplex) quia praetati & beneficiarij saltem extra monasteria viventes, non videntur ad illam teneri, quamvis forte etiam ipsum peccarent, saltem veniamliter, sineulla causa exeuntes, iuxta illam legem naturalem Patere legem, quam tuleris, cap. Cum omnes, de Constit. & illius Rubricæ ff. quod quisque iuris in alium statuerit, ipse eodem, & c. Quod Cartusia luculenter significavit, dum suis statutis, mox citandis paucissimas licentias exequendi Prioribus monasteriorum concedit.